


# *Итоги социально-экономического развития Приморского края\**

---

*январь-март 2016 г.*

## Оглавление

<b>1. Общая оценка социально-экономической ситуации в регионе .....</b>	<b>2</b>
<b>2. Промышленное производство .....</b>	<b>2</b>
<b>3. Инвестиции.....</b>	<b>5</b>
<b>4. Строительство .....</b>	<b>7</b>
<b>5. Потребительский рынок.....</b>	<b>7</b>
<b>6. Внешняя торговля.....</b>	<b>9</b>
<b>7. Финансы.....</b>	<b>11</b>
<b>8. Сельское хозяйство .....</b>	<b>13</b>
<b>9. Уровень жизни населения .....</b>	<b>14</b>
<b>10. Труд и занятость.....</b>	<b>15</b>



\* - основании данных территориального органа Федеральной службы государственной статистики по Приморскому краю (Приморскстат).

## 1. Общая оценка социально-экономической ситуации в регионе

Основные показатели развития экономики Приморского края  
в % к предыдущему году, в сопоставимой оценке

	январь-март 2016 года
Объем сельскохозяйственной продукции	100,1
Индекс промышленного производства (добывающие и обрабатывающие производства, производство электроэнергии, газа и воды)	107,4
Оборот розничной торговли	102,6
Лесозаготовки	110,8
Объем услуг транспорта, в действующих ценах	97,3
Объем услуг связи	103,4
Рыболовство	96,6
Объем работ по виду деятельности «Строительство»	99,1
Реальные располагаемые денежные доходы населения	97,0
Объем платных услуг	88,3

Значительную роль в экономике Приморского края играют такие отрасли, как транспорт и связь (доля в структуре ВРП края около 20,5%). В январе-марте 2016 года крупными и средними организациями, занимающимися **транспортной деятельностью**, отгружено товаров собственного производства, выполнено работ и услуг на 35,6 млрд. рублей, что составило в действующих ценах 97,3 % к уровню января-марта 2015 года. Снижение к соответствующему периоду 2015 года наблюдается на: сухопутном транспорте (-0,3 %); водном транспорте(-21,1%). Рост к уровню января-марта 2015 года отмечен на воздушном транспорте (+ 8,1 %).

**Общий объем услуг связи** в январе-марте 2016 года составил 5403,9 млн. рублей, в том числе населению – 3759,4 млн. рублей. По сравнению с январем-мартом 2015 года объем услуг связи вырос на 3,4%, в том числе населению – на 3,4%.

## 2. Промышленное производство

В январе-марте 2016 года организациями, занятыми в добывающем и обрабатывающем секторах, производстве электроэнергии, газа и воды, произведено продукции (работ, услуг) на 7,4% больше, чем в январе-марте 2016 года.

Рост производства достигнут в добыче полезных ископаемых, кроме топливно-энергетических, в обрабатывающем секторе: в производстве пищевых продуктов, включая напитки, обработке древесины и производстве изделий из дерева, химическом производстве, металлургическом производстве и производстве готовых металлических изделий, производстве машин и оборудования, производстве электрооборудования, электронного и оптического оборудования, производстве транспортных средств и оборудования.

Снижение объемов отмечено в добыче топливно-энергетических полезных ископаемых, а также в обрабатывающем секторе: текстильном и швейном производстве, производстве кожи, изделий из кожи и производстве обуви, целлюлозно-бумажном

производстве, производстве резиновых и пластмассовых изделий, производстве прочих неметаллических минеральных продуктов; производстве и распределении электроэнергии, газа и воды.

Динамика индексов производства в добывающих и обрабатывающих производствах, электроэнергетике, лесозаготовках и рыболовстве в сопоставимых ценах к январю-марту 2015 года, %

Виды экономической деятельности	прирост(+) снижение(-)	Удельный вес, %
<b>Добывающие и обрабатывающие производства, производство электроэнергии, газа и воды</b>	<b>+7,4</b>	<b>100</b>
<b>Добыча полезных ископаемых, всего:</b>	<b>+2,9</b>	<b>6,5</b>
в том числе по видам деятельности:		
добыча топливно-энергетических ресурсов	-18,0	4,7
добыча полезных ископаемых, кроме топливно-энергетических	+20,2	1,9
<b>Обрабатывающие производства, всего:</b>	<b>+16,9</b>	<b>58,8</b>
производство пищевых продуктов, включая напитки	+10,5	20,0
текстильное и швейное производство	-16,0	0,4
производство кожи, изделий из кожи и производство обуви	-10,6	0,04
обработка древесины и производство изделий из дерева	+1,7	4,4
целлюлозно-бумажное производство, издательская и полиграфическая деятельность	-9,1	1,0
химическое производство	+6,3	1,4
производство резиновых и пластмассовых изделий	-2,2	0,9
производство прочих неметаллических минеральных продуктов	-23,7	2,1
металлургическое производство и производство готовых металлических изделий	+41,6	1,9
производство машин и оборудования	+20,3	1,8
производство электрооборудования, электронного и оптического оборудования	+15,2	1,7
производство транспортных средств и оборудования	+39,2	22,0
<b>Производство и распределение электроэнергии, газа и воды</b>	<b>-4,8</b>	<b>34,6</b>
<b>Рыболовство</b>	<b>-3,4</b>	<b>-</b>
<b>Лесозаготовки</b>	<b>+10,8</b>	<b>-</b>

### ***Добыча полезных ископаемых (раздел С)***

В добывающем секторе индекс производства составил 102,9% к уровню января-марта 2015 года. Рост сформирован увеличением объемов добычи *металлических руд и прочих полезных ископаемых (+9,9%)*, за счет вольфрамowych концентратов (128,6%) и медных концентратов (в 2,2 раза к аналогичному периоду предыдущего года).

Снижение отмечается в добыче *топливно-энергетических полезных ископаемых (-18,0%)* за счет уменьшения объемов добычи каменного угля (-81,1% по сравнению с аналогичным периодом 2015 года), бурого (-9,6%) и угля обогащенного (-80,3%).

### ***Обрабатывающие производства (раздел D)***

В январе-марте 2016 года на 16,9% увеличился выпуск продукции обрабатывающего сектора.

В первую очередь это сформировано за счет роста в:

- производстве пищевых продуктов, включая напитки (+10,5%) за счет роста объемов производства мяса и мясопродуктов (+5,7%), производства молочных продуктов (+4,3%).

- обработке древесины и производстве изделий из дерева (+1,7%) за счет производства лесоматериалов (+4,9%), шпона луценного (+1,7%), блоков дверных (+2,2%), щепы технологической для производства целлюлозы (в 2,2 р.), щепы технологической для прочих производств (+15,9%);

- химическом производстве (+6,3%) за счет увеличения объемов производства и реализации борной кислоты на ЗАО ГХК «Бор» (+7,6%); моющих средств (+8,7); лекарственных средств (+14,6%);

- металлургическом производстве и производстве металлоизделий (+41,6%), из-за увеличения производства стали (+17,4%);

- производстве машин и оборудования (+20,3%);

- производстве электрооборудования, электронного и оптического оборудования (+15,2%);

- производстве транспортных средств и оборудования (+39,2%).

### ***Производство и распределение электроэнергии, газа и воды (раздел E)***

Индекс промышленного производства в январе-марте 2016 года на предприятиях, занимающихся производством и распределением электроэнергии, газа и воды составил 95,2 % к уровню января – марта 2015 года.

В январе–марте 2016 года выработка электроэнергии составила 3171,8 млн. кВт-ч (92,4 % к уровню января-марта 2015 года).

Спад производства электроэнергии обусловлен сокращением выработки станциями филиала «Приморская генерация» ОАО «ДГК» на 12,5% и Приморской ГРЭС филиала «ЛуТЭК» открытого акционерного общества «Дальневосточная генерирующая компания» (ОАО «ДГК») – на 5,1 % к уровню января- марта 2015 года.

Потребление электроэнергии в крае в январе- марте 2016 года составило 103,0 % к уровню января- марта 2015 г.

Потребление электроэнергии в крае на 79,1 % обеспечено выработкой станциями ОАО «ДГК» и на 20,9 % - за счет перетока из ОЭС Востока, который в январе- марте 2016 года вырос к уровню аналогичного периода 2015 года на 88,0 % и составил 833,6 млн. кВт-ч.

---

Тарифы на электрическую энергию в Приморском крае составили: для населения, проживающего в сельских населенных пунктах 2,21 руб./кВтч; для населения, проживающего в городских населенных пунктах 2,52 руб./кВтч, для юридических лиц от 3,14 до 4,78 рублей за кВт/час, в зависимости от уровня напряжения и заявленной мощности.

### 3. Инвестиции

В 2015 году на развитие экономики и социальной сферы Приморского края за счет всех источников финансирования использовано 116068 млн. рублей **инвестиций в основной капитал**, что составило 78,7% к уровню прошлого года.

В общем объеме инвестиций в основной капитал инвестиции в здания и сооружения составили 36%, в машины, оборудование, транспортные средства, производственный и хозяйственный инвентарь – 50,1%, в жилье – 8,1%, в прочее – 5,8%.

Из общего объема инвестиций в основной капитал по краю инвестиции крупных и средних организаций составили 86,2%, 100007,4 млн. рублей, 82,2% к 2014 году.

По видам экономической деятельности наибольший удельный вес в общем объеме инвестиций крупных и средних организаций края составляют инвестиции в транспорт и связь (26,8%), обрабатывающие производства (23%), государственное управление и обеспечение военной безопасности; социальное страхование (11,6%), производство и распределение электроэнергии, газа и воды (8,3%), операции с недвижимым имуществом, аренду и предоставление услуг (5,7%).

В 2016 году ожидается увеличение объема инвестиций, направленных на развитие транспортного комплекса, сельского хозяйства, промышленного производства и судостроения, а также роста бюджетных инвестиций в объекты капитального строительства и инженерную инфраструктуру территорий опережающего социально-экономического развития.

В Приморском крае реализуется и планируется к реализации ряд крупных проектов, в том числе:

создание интегрированной развлекательной зоны на базе игровой зоны «Приморье» в Артемовском городском округе (объем инвестиций 55,5 млрд. рублей, инвестор – АО «Наш дом – Приморье»). Объем иностранных инвестиций в проект – 1050,0 млн. долларов США. Резиденты и инвесторы – группа компаний «Melco», NagaCorp Ltd, являющиеся операторами по управлению интегрированными курортами в китайском регионе Макао, Камбодже, Испании, на Филиппинах. Введен в эксплуатацию гостиничный комплекс на 121 номер с казино;

создание туристско-рекреационного кластера «Приморское кольцо» (объем инвестиций 1,06 млрд. рублей, инвестор - ООО «Технохолдинг Сумотори»);

строительство морского угольного перегрузочного комплекса на северном берегу б. Суходол Шкотовского муниципального района (объем инвестиций 28,53 млрд. рублей, инвестор – ЗАО «Холдинговая компания «СДС-уголь»);

строительство 3-й очереди углепогрузочного комплекса порта Восточный, увеличение пропускной способности до 39 млн. тонн угля в год (объем инвестиций 27 млрд. рублей, инвестор – АО «Восточный порт»);

---

---

модернизация интермодального терминала Астафьева (объем инвестиций 4 млрд. рублей, инвестор – Группа компаний «Аква–Ресурсы»);

модернизация специализированной холодильно-складской инфраструктуры во Владивостоке для перевалки и хранения рыбной продукции (объем инвестиций 1,580 млрд. рублей, инвестор – «Владивостокский морской рыбный порт»);

строительство транспортно-логистического комплекса (объем инвестиций 1,55 млрд. рублей инвестор – ООО «ДЮК Авеста»);

строительство угольного терминала в районе м. Открытый и бухты Беззащитная ЗАТО Фокино (объем инвестиций 39,3 млрд. рублей, инвестор – ООО «Порт Вера», ООО «РТ-Глобальные ресурсы»);

создание мультимодального производственно-логистического комплекса в Хасанском районе, б. Славянка (объем инвестиций 8,1 млрд. рублей, инвестор – ООО «Группа компаний «Транзит ДВ»);

строительство индустриального парка «Янковский» (объем инвестиций – 28,3 млрд. рублей, инвестор – Группа компаний «ДНС»);

строительство заводов по выращиванию и переработке трепанга (объем инвестиций 2,1 млрд. рублей, инвестор – ООО НПК «НЕРЕИДА»);

создание Морского биотехнопарка «Островной» (объем инвестиций 15 млрд. рублей, инвестор – ООО «Биотехнопарк Восток», Институт биологии моря ДВО РАН, Дальневосточный федеральный университет);

строительство индустриального парка в сфере переработки отходов в Надеждинском муниципальном районе (объем инвестиций 1,39 млрд. рублей, инвестор – ООО «АВА-Трейд»);

создание в Приморье нефтехимического комплекса стоимостью (объем инвестиций 659,5 млрд. инвестор – ПАО НК «Роснефть»);

строительство завода минеральных удобрений в Находкинском городском округе (объем инвестиций 452 млрд. рублей, инвестор – ЗАО «Национальная химическая группа»).

Кроме того, в Приморском крае продолжается работа по созданию территорий опережающего социально-экономического развития (далее – ТОР):

ТОР «Надеждинский» – это многопрофильная производственно-логистическая площадка типа «гринфилд» со специализацией на производстве экспортно-ориентированной продукции. Подписаны соглашения со следующими инвесторами: ООО «Инком ДА Лоджистик», ООО «РЕВ-СтройПром», ООО «ЭкоСтар Фэктори», АО «ПЛК «Примкон», ОАО «Приморский завод «ЕВРОПЛАСТ», ООО «САТО», предполагаемый объем инвестиций составит 5,35 млрд. рублей. Ведутся предпроектные работы по созданию инженерной инфраструктуры;

ТОР «Михайловская» со специализацией на агропромышленном производстве. Подписаны соглашения с ООО «Приморский бекон», ООО «Русагро Приморье», ООО «ХорольАгроХолдинг», ООО «Дальневосточная сельскохозяйственная компания», предполагаемый объем инвестиций составит 37,9 млрд. рублей;

ТОР «Большой камень», в рамках которой планируется создание Дальневосточного кластера судостроения и судоремонта. Подписано соглашение с ООО «Судостроительный комплекс «Звезда» (предполагаемый объем инвестиций 145,5 млрд. рублей, инвестор – ЗАО «Современные технологии судостроения» (ДЦСС)).

---

#### 4. Строительство

В январе-марте 2016 года **объем работ, выполненный по виду деятельности «строительство»** организациями всех форм собственности, составил 4,1 млрд. рублей, на 0,8% меньше января-марта 2015 года.

С начала года в Артеме введено 1 дошкольное образовательное учреждение на 200 мест.

В крае за счёт всех источников финансирования в январе-марте 2016 года сдано в эксплуатацию 1068 квартир общей площадью 82,8 тыс. м<sup>2</sup>, на 30,9% меньше, чем в I квартале 2015 года. В общем вводе жилья 41,7% (34,5 тыс. м<sup>2</sup>) составляют жилые дома, введённые индивидуальными застройщиками. Ввод жилья населением по сравнению с аналогичным периодом прошлого года снизился в 1,8 раза.

В сельской местности сдано 17,5 тыс. м<sup>2</sup> жилья (21,1% введённого жилья по краю), на 9,5% меньше, чем в январе-марте 2015 года. Из него 63,1% жилья введено индивидуальными застройщиками.

Ввод жилья осуществлён почти во всех городах (кроме Дальнегорска и Партизанска) и районах края (кроме Ольгинского и Яковлевского). Наибольший рост ввода жилья достигнут в Спасском, Кавалеровском, Чугуевском, Шкотовском, Кировском и Надеждинском районах, а также в городах: Спасск-Дальний и Фокино. В 14 муниципальных образованиях края ввод жилья снизился по сравнению с январём-мартом прошлого года.

Из общей площади введённых домов на Владивосток приходится 44% жилья, Уссурийск – 16,2, Надеждинский район – 7,7, Артём – 6,7 и Хасанский район – 4,9%. В краевом центре построено 36,5 тыс. м<sup>2</sup> жилых домов, на 27,8% больше января-марта 2015 года.

Средняя площадь одной квартиры, введенной в I квартале 2015 года, составила по краю 77,5 м<sup>2</sup> (в том числе построенной организациями – 58 м<sup>2</sup>, населением – 146,9 м<sup>2</sup>).

#### 5. Потребительский рынок

**Оборот розничной торговли** в январе-марте 2016 года сложился в объеме 82679,8 млн. рублей (102,6% к соответствующему периоду 2015 года). Из него оборот розничной торговли торгующих организаций и индивидуальных предпринимателей, осуществляющих торговлю вне рынка, составил 76719,7 млн. рублей (103,9%).

Оборот розничной торговли сформирован в основном торгующими организациями и индивидуальными предпринимателями, осуществляющими торговлю вне рынка – 93%, доля за счет продажи на ярмарках и рынках составила 7%.

В структуре оборота розничной торговли удельный вес пищевых продуктов, включая напитки, и табачных изделий составил 48,6%, непродовольственных – 51,4%. За январь-март текущего года населению было продано пищевых продуктов, включая напитки, и табачных изделий на 40155,8 млн. рублей (111% к январю-марту 2015), непродовольственных – на 42524 млн. рублей (97%).

На 1 апреля 2016 года в организациях розничной торговли имелось товарных запасов на 6600,4 млн. рублей, что обеспечивает 40 дней торговли.

---

Основные причины снижения оборота розничной торговли непродовольственными товарами и оборота оптовой торговли в I квартале 2016 года: продолжающееся снижение реальных доходов населения, повышение цен и уровня инфляции, снижение покупательского спроса населения и его смещение в сторону наиболее дешёвых товаров.

По данным Приморскстата, основные трудности оптовых организаций в ведении бизнеса: неплатёжеспособность розничных покупателей, недостаток финансовых средств, высокий уровень налогов, высокие транспортные расходы и недобросовестность конкурентов, высокие проценты коммерческого кредита и арендная плата, недостаток складских помещений.

**Потребительская инфляция** в марте 2016 года составила 101,7% к декабрю 2015 года (106,8% в марте 2015 года к декабрю 2014 года). Темпы роста цен на продовольственные товары – 101,8%, на непродовольственные товары – 102,1% к декабрю 2015 года.

**Объём оборота общественного питания** составил 3510,9 млн. рублей, что на 2,4% меньше уровня января-марта 2015 года.

В январе-марте 2016 года населению края оказано **платных услуг** на 30905,7 млн. рублей, 88,3% к соответствующему периоду прошлого года.

В структуре расходов населения на оплату услуг преобладающую долю составили жилищно-коммунальные (37,2%), транспортные услуги (16,5%), услуги связи (13,3%) и бытовые (8,3%).

Наиболее высокий прирост физического объёма реализации услуг населению к январю-марту 2015 года наблюдался в сфере услуг гостиниц и аналогичных мест размещения (22,5%), учреждений культуры (17,9%), образования (14,9%), ветеринарных (10%), физической культуры и спорта (8,3%).

В январе-марте 2016 года населению оказано услуг бытового характера на 2 550,1 млн. рублей. В объёме платных услуг бытовые составили 8,3%.

В сопоставимой оценке значительно увеличились: услуги гостиниц и аналогичных средств размещения – на 22,5%, услуги культуры – на 17,9%, услуги образования – на 14,9%, бытовые услуги – на 13,3%. Более умеренными темпами росли ветеринарные услуги – на 10,0%, услуги физической культуры и спорта – на 8,3%, медицинские услуги – на 5,4%, услуги связи – на 3,5%.

По сравнению с январем – мартом 2015 года снизились объёмы транспортных услуг на 40,6%, санаторно-оздоровительных услуг – на 25,6%, коммунальных услуг – на 14,8%, туристских услуг – на 1,2%.

В видовой структуре объёма платных услуг основную долю (70,0%) составили жилищно-коммунальные услуги, услуги транспорта и связи.

По сравнению с январем-мартом 2015 года доля транспортных услуг снизилась на 1,6 п.п. и составила 34,1% общего объёма оказываемых услуг; доля жилищно-коммунальных услуг снизилась с 26,5% в январе – марте 2015 года до 25,4 в январе – марте 2016 года.

Доля услуг связи, занимающих одну из доминирующих позиций на рынке услуг – 10,5% от общего объёма, по сравнению с январем – мартом 2015 года снизилась на 1,2 п.п.

---



---

Услуг бытового характера было оказано населению на 2550,1 млн. рублей (113,3% к уровню января-марта 2015 года). В объеме платных услуг бытовые составили 8,3%.

Из бытовых услуг наиболее динамично развиваются услуги парикмахерских (127,4%), ремонт, окраска и пошив обуви (120,6%), услуги прачечных (119,2%), услуги по техническому обслуживанию и ремонту транспортных средств, машин и оборудования (119,1%).

В марте 2016 года рост цен (тарифов) на рынке платных услуг населению составил 100,1% предыдущему месяцу, 100,9% к декабрю предыдущего года.

С начала года тарифы на жилищно-коммунальные услуги увеличились на 0,2%. Тарифы жилищные услуги выросли на 0,7%. Тарифы на отопление, на оплату холодного водоснабжения, на оплату горячего водоснабжения, на услуги по снабжению населения электроэнергией по отношению к декабрю 2015 года не изменились.

Тарифы на услуги пассажирского транспорта с начала года выросли на 3,9% к декабрю 2015 года. Стоимость проезда в городском электрическом транспорте выросла на 8,3%, в городском автомобильном транспорте - на 4,6% к декабрю 2015 года.

В марте стоимость проезда в пригородном поезде по отношению к декабрю 2015 года не изменилась. Стоимость полета в салоне экономического класса самолета возросла на 3,2%. Проезд в плацкартном вагоне скорого фирменного поезда дальнего следования снизился на 6,2%, в купейном вагоне - на 0,2%.

Тарифы на услуги связи возросли на 0,2%, телеграфной связи – на 5,5% по отношению к декабрю 2015 года.

Рост цен отмечался на санаторно-оздоровительные услуги – 101,8% к декабрю 2015 года, медицинские услуги – 102,5%, ветеринарные услуги – 102,5%. Стоимость услуг правового характера возросла на 7,2%, услуг организаций культуры – на 1,8%, услуг физической культуры и спорта – на 1,2%.

Стоимость услуг в системе образования стала дороже на 0,4% к декабрю 2015 года, в сфере туризма – на 0,8%.

В марте 2016 году рост цен (тарифов) на бытовые услуги, оказываемые населению, составил 102,5% к декабрю 2015 года.

Рост цен (тарифов) отмечался на ремонт и пошив одежды (103,6%), услуги парикмахерских (102,8%), ремонт и техническое обслуживание бытовой радиоэлектронной аппаратуры, бытовых машин и приборов (102,1%), ремонт и техническое обслуживание транспортных средств (102,1%), химчистки и прачечных (100,4%). Услуги фотоателье возросли на 8,4%, услуги по ремонту жилищ на 3,5%, услуги бань и душевых на 1,7% к уровню декабря 2015 года.

## **6. Внешняя торговля.**

По предварительным данным ДВТУ и Приморскстата внешнеторговый оборот Приморского края сократился на 39% по сравнению с 1 кварталом 2015г. и составил 1075,5 млн. долл. США, при этом экспорт снизился на 40% до 496,6 млн. долл. США, импорт – на 38% до 578,9 млн. долл. США.

Сокращение экспорта в январе-марте т.г. в стоимостном выражении произошло в основном за счет уменьшения (в млн. долл. США) топливно-энергетических товаров

---

– в 3 раза до 110,9 (без учета бункерного топлива за пределами таможенной зоны) и металлов, изделий из металлов в т.ч. отходов и лома – на 17% до 21,5.

Наибольшие объёмы экспортных поставок пришлись на следующие товарные группы: топливно-энергетические товары – 22%, продовольственные товары и с/х для их переработки – 31%; древесина и изделия из нее – 18%; металлы и изделия из них – 5%.

Сокращение импорта произошло практически по всем основным товарным группам (в млн. долл. США): машины, оборудование и транспортные средства – в 2 раза до 216; продукция химической промышленности – на 27% до 66,5; металлы и изделия из них – на 29% до 45,4; текстиль, текстильные изделия и обувь – в 2,5 раза до 27,9.

Наибольшие объёмы импортных поставок пришлись на такие товарные группы, как машины оборудование и транспортные средства – 37%, продовольственные товары – 26%, продукция химической промышленности, каучук – 11%, металлы, изделия из металлов – 8%; текстиль, текстильные изделия, обувь – 5%.

<b>Наименование товаров</b> (код ТНВЭД)	<b>Экспорт</b> <b>Средняя цена</b> (тыс. долл. США за 1 т)	<b>Наименование товаров</b> (код ТНВЭД)	<b>Импорт</b> <b>Средняя цена</b> (тыс. долл. США за 1 т)
03. Рыба, ракообразные и пр.	1,3	02. Мясо и пищевые мясные субпродукты	2,3
08. Фрукты и орехи	2,76	03. Рыба, ракообразные и пр.	1,4
10. Злаки	0,15	2710. Нефтепродукты	2,2
26. Руды и концентраты (цинковые, оловянные, вольфрамовые)	1,1	39. Пластмассы и изделия из них	1,5
2710. Нефтепродукты	0,15	40. Каучук, резина и изделия из них	2,2
2810. Оксиды бора, кислоты борные	0,49	42. Изделия из кожи	4,0
44. Древесина и изделия из нее	0,15	44. Древесина и изделия из нее	0,49
72. Черные металлы	0,16	50-63. Текстиль, текстильные изделия	2,1
73. Изделия из черных металлов	0,23	64. Обувь, аналогичные изделия, их части	3,1
76. Алюминий и изделия из него	1,47	72-83. Черные, цветные металлы, изделия из черных и цветных металлов	1,19
84. Машины, оборудование и механизмы. их части	5,5	84. Машины, оборудование и механизмы. их части	3,6
85. Электрические машины и оборудование, их части	39,55	85. Электрические машины и оборудование, их части	4,9
87. Средства наземного	2,5	87. Средства наземно-	1,8

транспорта, их части		го транспорта, их части	
----------------------	--	-------------------------	--

Внешнеэкономическая деятельность в I квартале 2016 года осуществлялась приморскими предприятиями и организациями края с 88 странами мира, из которых 80 – страны Дальнего зарубежья, 8 – страны СНГ.

Основными странами-контрагентами Приморского края по итогам I квартала 2016 г., на долю которых ежегодно почти 80% внешнеторгового оборота края остались Китай – 59%, Республика Корея – 16% и Япония – 7%.

## 7. Финансы

По состоянию на 01 апреля 2016 года в консолидированный бюджет Приморского края поступило доходов в сумме 20147,87 млн. рублей, что ниже поступлений за аналогичный период прошлого года на 2252,44 млн. рублей, за счет снижения поступлений средств из федерального бюджета на 3034,65 млн. рублей. Из общей суммы поступлений в краевой бюджет поступило 15620,50 млн. рублей, в бюджеты муниципальных образований – 7499,74 млн. рублей.

### Структура доходов консолидированного бюджета Приморского края за 1 квартал 2016 года

Наименование доходов	Сумма (млн. руб.)	Удельный вес, %
Налоговые и неналоговые доходы	18541,32	92,0
в том числе:		
Налоги на прибыль	11705,25	63,1
Налоги на товары, (работы, услуги) реализуемые на территории РФ	1706,84	9,2
Налоги на совокупный доход	1503,15	8,1
Налоги на имущество	2018,21	10,9
Налоги, сборы и регулярные платежи за пользование природными ресурсами	116,98	0,6
Государственная пошлина	120,96	0,7
Задолженность и перерасчеты по отмененным налогам, сборам и иным обязательным платежам	0,36	0,002
Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности	635,98	3,4
Платежи при пользовании природными ресурсами	100,06	0,5
Доходы от оказания платных услуг и компенсации затрат государства	115,94	0,6
Доходы от продажи материальных и нематериальных активов	217,88	1,2
Административные платежи и сборы	3,71	0,02
Штрафы, санкции, возмещение ущерба	264,91	1,4

Наименование доходов	Сумма (млн. руб.)	Удельный вес, %
Прочие неналоговые доходы	31,07	0,2
Поступления (перечисления) по урегулированию расчетов между бюджетами бюджетной системы Российской Федерации	0	0,0
Безвозмездные поступления	1606,55	8,0
Итого доходов	20147,87	100,0

Доля налоговых и неналоговых доходов в общем объеме поступлений в консолидированный бюджет Приморского края составляет 92,0%, доля безвозмездных поступлений – 8,0 %.

Расходы консолидированного бюджета Приморского края за 1 квартал 2016 года составили 20872,49 млн. рублей.

#### Структура расходов консолидированного бюджета Приморского края за 1 квартал 2016 года

Наименование статьи	Консолидированный бюджет Приморского края		Бюджет Приморского края		Бюджеты муниципальных образований	
	Сумма, млн. руб.	Уд. вес, %	Сумма, млн. руб.	Уд. вес, %	Сумма, млн. руб.	Уд. вес, %
Расходы, всего	20872,49	100,0	16232,96	100,0	7611,90	100,0
Общегосударственные вопросы	1703,11	8,2	607,42	3,7	1161,66	15,3
Национальная оборона	4,99	-	21,11	0,1	22,44	0,3
Национальная безопасность правоохранительная деятельность	254,02	1,2	198,64	1,2	62,57	0,8
Национальная экономика	2079,54	10,0	1484,29	9,1	600,51	7,9
Жилищно-коммунальное хоз-во	3005,70	14,4	2521,55	15,5	484,85	6,4
Охрана окружающей среды	13,24	0,1	12,20	0,1	1,04	-
Образование	5494,43	26,3	3352,69	20,7	4505,68	59,2
Культура, кинематография	462,92	2,2	84,99	0,5	385,69	5,1
Здравоохранение	3661,76	17,5	3660,83	22,6	0,93	-
Физическая культура и спорт	3520,83	16,9	3498,57	21,6	81,18	1,0
Социальная политика	458,53	2,2	358,22	2,2	100,41	1,3
Средства массовой информации	51,98	0,2	35,44	0,2	16,55	0,2
Обслуживание государственного	161,44	0,8	42,89	0,3	121,39	1,6

Наименование статьи	Консолидированный бюджет Приморского края		Бюджет Приморского края		Бюджеты муниципальных образований	
	Сумма, млн. руб.	Уд. вес, %	Сумма, млн. руб.	Уд. вес, %	Сумма, млн. руб.	Уд. вес, %
и муниципального долга						
Межбюджетные трансферты бюджетам муниципальных образований и субъектов РФ	-	-	354,12	2,2	67,01	0,9

Основную долю в структуре расходов бюджета Приморского края заняли расходы на здравоохранение (22,6%), социальную политику (21,6%), образование (20,7%) и жилищно-коммунальное хозяйство (15,5%).

В расходах бюджетов муниципальных образований преобладают средства, выделяемые на образование (59,2%) и общегосударственные вопросы (15,3%).

## 8. Сельское хозяйство

За январь-март 2016 года **выпуск продукции сельского хозяйства** всеми сельхозпроизводителями (сельхозорганизации, хозяйства населения, крестьянские (фермерские) хозяйства и индивидуальные предприниматели), по расчетам, составил 3749,8 млн. рублей или в сопоставимой оценке 100,1% к январю-марту 2015 года.

В хозяйствах всех категорий производство мяса в живом весе, в сравнении с соответствующим периодом прошлого года, увеличилось на 0,9 тыс. центнеров (на 0,7%), молока - на 5,8 (на 2,5%), яиц - на 0,9 млн. штук (на 1,1%).

Доля хозяйств населения в общем объеме производства мяса составила 23,2%, молока – 44,3, яиц – 16,3% (за январь-март 2015 года – 24,3%; 47,3; 16,8%), на долю крестьянских хозяйств, включая индивидуальных предпринимателей, соответственно, пришлось – 5,1%; 18,7; 1,3% (за январь-март 2015 года, соответственно – 4,9%; 15,9; 1,0%).

В сельскохозяйственных организациях отмечается рост производства мяса по сравнению с январем-мартом 2015 года на 1,7 тыс. центнеров, молока - на 2,7 тыс. центнеров, яиц - на 1 млн. штук.

В общем объеме производства мяса возросла доля мяса крупного рогатого скота и свиней, доля мяса птицы сократилась.

Увеличилось производство мяса в 13 городах и районах из 24, молока - в 14 из 20, на их долю приходится, соответственно, 23,4% и 82% объемов края.

На начало апреля 2016 года в сельхозорганизациях насчитывалось 16,4 тыс. голов крупного рогатого скота (рост по сравнению с аналогичной датой прошлого года на 0,4%), из них 7,3 тыс. коров (на 0,8%), 102,6 тыс. свиней (на 33,2%), 0,8 тыс. овец и коз (снижение на 37,9%), 3049,6 тыс. голов птицы (снижение на 13%).

В сельскохозяйственных организациях на одну корову надоено в среднем по 1401 кг молока, что на 0,8% меньше соответствующего периода прошлого года.

---

В расчете на одну курицу-несушку получено в среднем по 70 яиц, что на 4,5% выше уровня прошлого года.

Сельскохозяйственными организациями реализовано 76,9 тыс. центнеров скота и птицы в живом весе, 82,1 - молока, 498,7 - зерновых культур, 210,8 - сои, 12,5 - картофеля, 28,7 тыс. центнеров овощей, 59,9 млн. штук яиц.

По сравнению с прошлым годом возросла реализация зерновых и зернобобовых культур на 267,3 тыс. центнера, сои - на 56,2, скота и птицы - на 12,7, молока - на 2 тыс. центнеров, яиц - на 3 млн. штук. Снизилась реализация овощей на 30,8 тыс. центнеров, картофеля - на 3,6 тыс. центнеров.

## 9. Уровень жизни населения

**Среднедушевые денежные доходы населения** за март 2016 года составили, по оценке, 32 041 рубль в месяц и увеличились к соответствующему периоду прошлого года на 0,8%.

**Реальные располагаемые денежные доходы** (доходы за вычетом обязательных платежей и взносов, с корректировкой на индекс потребительских цен) за январь-март 2016 года уменьшились к аналогичному периоду прошлого года на 8,1%.

В сфере оплаты труда сохранялась динамика роста номинальной заработной платы по сравнению с 2015 годом. По данным Приморскстата, в январе-феврале 2016 года **среднемесячная начисленная заработная плата** увеличилась на 6,0% к уровню января-февраля 2015 года и составила 33 084,7 рубля.

В реальном секторе экономики в январе-феврале 2016 года наиболее высокие темпы роста заработной платы к январю-февралю 2015 года сложились в рыболовстве, рыбоводстве (139,4%); производстве автомобилей, прицепов и полуприцепов (127,3%); деятельности воздушного и космического транспорта (121,5%).

В январе-феврале 2016 года высокий уровень заработной платы работников наблюдался в рыболовстве, рыбоводстве – 64 082,6 рубля (в 1,9 раза выше среднерегионального уровня), финансовой деятельности – 59 830,8 рубля (в 1,8 раза выше), добыче топливно-энергетических полезных ископаемых – 50 303,6 рубля (в 1,5 раза выше).

Низкий уровень заработной платы работников наблюдался в сфере производства кожи, изделий из кожи и производства обуви – 11 538,2 рубля (в 2,9 раза ниже среднерегионального уровня), текстильном и швейном производстве – 14840,6 рубля (в 2,2 раза ниже).

**Доля населения с денежными доходами ниже региональной величины прожиточного минимума** в общей численности населения за 2015 год составила 15%, что на 0,3 п.п. выше уровня 2014 года (289,0 тыс. человек).

## 10. Труд и занятость

**Численность экономически активного населения** в январе-марте 2015 года составила 1047,9 тыс. человек (98,7% к соответствующему периоду 2015 года). В их числе 983,1 тыс. человек (93,82% от экономически активного населения края) были заняты в экономике, что составляет 99,7% к соответствующему периоду 2015 года и 68,4 тыс. человек не имели занятия, но активно его искали (в соответствии с методологией Международной Организации Труда они классифицируются как безработные)

---

---

что составляет 85,6% к соответствующему периоду 2015 года.

**Уровень безработицы по методологии МОТ** составил 6,18% (январь-март 2015 года – 7,13% к экономически активному населению края)

**Численность зарегистрированных в службе занятости безработных** на 1 апреля 2016 года составила 16,8 тыс. человек, в сравнении с аналогичным периодом прошлого года рост на 9,8%, или на 1 489 человек, что говорит об увеличении востребованности услуг, оказываемых органами службы занятости населения Приморского края, среди жителей края в связи с кризисными явлениями в экономике.

**Уровень регистрируемой безработицы** в крае составил 1,6% (на 01.04.2015 года – 1,44%).

**Коэффициент напряженности на контролируемом рынке труда** вырос и составил 0,56 незанятых граждан, приходящихся на 1 вакансию (на 01.04.2016 - 0,44).

Ситуация на рынке труда Приморского края за последние три года была относительно стабильная. Несмотря на сложную экономическую ситуацию в Российской Федерации, в настоящее время в Приморском крае значительного ухудшения основных показателей, характеризующих ситуацию на рынке труда, не отмечается.

Обследование рабочей силы в крае, по данным Приморскстата, показало, что общая численность безработных граждан в марте 2016 года снизилась по сравнению с аналогичным периодом прошлого года на 14,8% и составила 64,5 тыс. человек (в марте 2015 года – 75,7 тыс. человек).

Для трудоустройства безработных граждан в органы службы занятости населения на начало апреля текущего года работодателями предоставлена информация о наличии 36,2 тыс. вакансий, что в 2,2 раза больше, чем зарегистрировано безработных. На долю вакансий, предназначенных для рабочих профессий (специальностей), приходится до 80% от общего количества заявленных вакансий. Наибольшая потребность в работниках заявлена в сферах строительства, обрабатывающих производств, сельского хозяйства и торговли.

Вместе с тем данные мониторинга высвобождения работников организаций Приморского края в связи с ликвидацией организаций либо сокращением численности или штата работников свидетельствуют о сохранении в 2016 году рисков ухудшения ситуации на рынке труда в связи с сохранением масштабов неполной занятости и возможными массовыми увольнениями работников организаций.

В этой связи реализация мероприятий по содействию занятости населения в рамках государственной программы Приморского края «Содействие занятости населения Приморского края на 2013 - 2020 годы», утвержденной постановлением Администрации Приморского края от 7 декабря 2012 года № 384-па, останется актуальной и повлияет на снижение напряженности на рынке труда Приморского края.

---